GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

REQUERIMENTO nº____

Requer a Prefeitura Municipal de Anchieta/ES,

juntamente com a Secretaria Municipal de Assistência

Social, respostas acerca da criação de uma política

municipal intersetorial de atendimento à população em

situação de rua neste Município de Anchieta/ES.

O vereador PABLO FLORENTINO no uso das suas atribuições legais, REQUER à Mesa, após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, Sr. Leonardo

Abrantes, juntamente com a Secretária Municipal de Assistência Social, Sra. Paula Louzada

Martins, solicitando respostas acerca da criação de uma política municipal intersetorial de

atendimento à população em situação de rua neste Município de Anchieta/ES.

Primeiramente se deve esclarecer que este vereador protocolou 09 de agosto de 2023, a Indicação

nº 608/2023, solicitando que fosse criada a referida política municipal intersetorial para atender as

pessoas que vivem em situação de rua, porém, até o momento não houve o engendrar da citada

política.

É de extrema necessidade a criação de uma politica municipal intersetorial para suprir as

necessidades da população em situação de rua, tendo em vista que atualmente não existe

legislação municipal acerca do atendimento e gerenciamento da estadia destes moradores em

locais públicos no município. Assim, importante se faz a criação de uma política municipal

intersetorial, atingindo todos os setores responsáveis, tais como, infraestrutura, assistência social,

saúde, segurança, jurídico, etc., para administração de manobras sociais em relação aos

moradores em situação de rua.

Sendo assim, requer ao poder executivo municipal as seguintes informações:

- Por que no Município de Anchieta/ES ainda não há uma política municipal intersetorial de

atendimento à população em situação de rua?

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

- Há previsão para criação desta política municipal intersetorial de atendimento à população em

situação de rua?

- Atualmente, como está sendo gerenciada a população em situação de rua que vive neste

município?

- Atualmente, como está sendo gerenciada a população em situação de rua que é dependente

química neste município?

- Existe alguma política de remanejamento dos moradores em situação de rua não nascidos ou

que não possuam familiares nesta cidade de Anchieta/ES para sua cidade natal ou para cidade

onde possuam familiares?

Assim sendo, necessária se faz as indagações acima propostas para responder aos anseios e

necessidades da população, bem como para análise do vereador proponente.

Plenário Urias Simões dos Santos, 18 de junho de 2025.

PABLO FLORENTINO

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340038003200350031003A005000

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 18/06/2025 10:01

Checksum: D933267AD1CC53A5444DD9CFA32DCCDC39B1790968381C77429A98578AA89720

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 23/06/2025 17:17

Checksum: 60C001F36C01EC714DCDE1FBDBB3FBE54DE89C7F03249C2287F4EEA91018C53E

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 24/06/2025 07:31

Checksum: D2C45993605566C413810BFE7B3936FDBB3373FB86A31950333E25EA9638D6B0

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 24/06/2025 09:26

Checksum: 349CD77EE28168F1D4D6E312308848FA331D0ABB18775A681B799839B8AFF1E0

Assinado eletronicamente por João Orlando em 24/06/2025 11:56

Checksum: F936D3BC72B5A27A9E6EFF995B35BA45B75638097EB0A742DFC6F4E4F6AE1086

Assinado eletronicamente por Tereza Mezadri em 25/06/2025 12:50

Checksum: 19471324CA5A7E594BF650E50188CAC81529B06AA51DE7479E81905249905F21

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 25/06/2025 13:54

Checksum: 79BCA308B6EAE097DE53F84EE008F76582A2E3CE5F67F619BA855F8732085E92